
 
 
 
 
 

ZARZĄDZENIE NR 771/2003 
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA 
Z DNIA 30 maja 2003 r. 

  
w sprawie programu szkolenia ludności w zakresie powszechnej samoobrony. 

 
 Na podstawie art. 17 ust. 6 i 7, art. 168 i 169 ustawy z dnia 21 listopada 1967 roku  
o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (tekst jednolity Dz.U. z 2002r. Nr 21 poz. 205  
z późniejszymi zmianami), § 4 i 5 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 28 września 1993 roku w sprawie 
powszechnej samoobrony ludności (Dz.U. z 1993r. Nr 91 poz. 421) oraz Wytycznych Wojewody Małopolskiego 
– Szefa Obrony Cywilnej Województwa z dnia 21 listopada 2002 roku w sprawie organizacji i sposobów 
szkolenia z zakresu obrony cywilnej i ochrony ludności, organów kierowania, pracowników aparatu 
wykonawczego oraz formacji obrony cywilnej w województwie, powiecie, gminie i zakładzie pracy zarządza 
się, co następuje : 
 

§ 1 
 
Szkolenie ludności w zakresie powszechnej samoobrony zwane dalej szkoleniem ma na celu 
przygotowanie do właściwego zachowania się w sytuacjach zagrożeń, w tym  
do wykonywania zadań podczas klęsk żywiołowych i zagrożeń środowiska. 
 

§ 2 
 

Szkoleniem należy objąć osoby określone w art. 168 i 169 ustawy z dnia 26 listopada 1967r.  
o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej. 
 

§ 3 
 

Szkolenie odbywa się w cyklu pięcioletnim, według programu stanowiącego załącznik Nr 1 
do niniejszego zarządzenia. 
 

§ 4 
 
Szkolenie należy uwzględnić w rocznych planach szkolenia w zakresie obrony cywilnej  
i ochrony ludności miasta i przedsiębiorców. 

 
§ 5 

 
Zaleca się stosowanie następujących form szkolenia: 
a) włączenie tematyki powszechnej samoobrony do programów innych szkoleń np. BHP, 

ppoż., metodycznych itp., 
b) wykorzystanie środków masowego przekazu oraz zebrań pracowniczych, 

środowiskowych itp., 
c) przekazywanie tematyki powszechnej samoobrony w postaci broszur, ulotek, biuletynów 

itp. 
 

 
 



 
§ 6 

 
Szczególny obowiązek organizowania szkolenia spoczywa na przedsiębiorcach 
dysponujących toksycznymi środkami przemysłowymi oraz dyrektorach lub kierownikach 
jednostek i zakładów zarządzających budynkami mieszkalnymi leżącymi w strefach 
zagrożenia tymi środkami. 
 

§ 7 
 

Przebieg szkolenia powinien być ewidencjonowany w szczególności w oparciu o wykaz:  
a) przeprowadzonych zajęć zbiorowych (w tym tematyka i ilość uczestników), 
b) nadanych audycji i opracowanych artykułów, 
c) opracowanych i wydanych broszur, ulotek itp., 
d) przeprowadzonych zebrań pracowniczych, środowiskowych (z podaniem tematyki i ilości 

uczestników). 
 

§ 8 
 

Nadzór nad planowaniem, ewidencją i zabezpieczeniem dydaktycznym procesu szkolenia 
powierza się Dyrektorowi Wydziału Ochrony Ludności i Zarządzania Kryzysowego. 
 

§ 9 
 
Traci moc Zarządzenie Prezydenta Miasta Krakowa Nr 69/94 z dnia 23 września 1994 r.  
w sprawie programu szkolenia ludności z powszechnej samoobrony. 
 

§ 10 
 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 
 
 
        Prezydent Miasta Krakowa 
                / - / 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Załącznik Nr 1 
do Zarządzenia Nr 771/2003 
Prezydenta Miasta Krakowa 

  z dnia 30 maja 2003 r. 
 
 

PIĘCIOLETNI PROGRAM SZKOLENIA  
Z POWSZECHNEJ SAMOOBRONY LUDNOŚCI 

 
 

Cel  
szkolenia 

 
Lp. 

 
Zagadnienia szkoleniowe 

 

 
Czas 

Szkolenia
w godz. 

 
 
 
 

Zapoznać  
szkolonych 

 
1. 
2. 
3. 
 

4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

 
Charakter zagrożenia rejonu w okresie pokoju i wojny. 
Zjawisko bioterroryzmu – aktualne zagrożenia. 
Obowiązujące sygnały alarmowe oraz sposób ich 
ogłaszania. 
Skuteczne sposoby indywidualnej ochrony. 
Zasady profilaktyki przeciwpożarowej. 
Zasady korzystania z budowli ochronnych. 
Sposoby doraźnego przygotowania miejsc ochronnych. 
Sposoby zabezpieczenia i ochrony żywności, wody 
przed skażeniami. 
 

 
2 
2 
1 
 
1 
1 
1 
1 
 
1 

 
 
 

Nauczyć 
szkolonych 

 
1. 
2. 
 

3. 
4. 
5. 
6. 

 
Postępowanie po ogłoszeniu alarmów. 
Postępowanie w przypadku zagrożeń niebezpieczną 
choroba zakaźną lub bioterroryzmem. 
Posługiwanie się środkami ochrony dróg oddechowych. 
Udzielanie pomocy osobom poszkodowanym 
Gaszenie małych pożarów. 
Wykonywanie zastępczych środków ochrony dróg 
oddechowych 
 

 
1 
2 
 
2 
3 
2 
2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


